NPO 法人横浜日独協会 第８２回理事会議事録

１．日時：2025 年 7月 19 日（土）13：00～14：40

２．場所： TIME SHARING ３B（関内）

３．理事総数 18名

４．出席者：成川会長 向井副会長 南雲副会長 津澤常務理事 大堀常務理事

佐藤常務理事 ユーデック理事 中尾理事 藤田理事 北井理事 岡本理事

中野理事 千原理事                        以上１３名

（欠席・議長委任）山口常務理事 寺澤常務理事 西条理事 大治理事  以上４名

（欠席）ゼーリヒ理事                            以上１名

（陪席）能登監事 戸井田監事                       以上２名

５．議事の経過の概要および議決の結果

定款第 32 条、34 条にもとづき、成川会長は、理事会を招集し、成川会長を議長とし

て開催された。出席理事 13名、委任状 4名、合計 17名により、定足数を満たし、本理

事会は有効に成立した。本理事会の議事録署名人は議長の成川会長、向井副会長、南雲

副会長とした。

第１号議案（報告）

前回（5/19）の第８１回理事会以降の主要な活動報告と今後の予定について

① DJWシンポジウム（6/10、在ベルリン）参加報告と同、東京でのシンポジウム予定（9/5、

経済同友会と共催）。中野理事の同席参加を要請。

② 6/18-20まで 2025年日本国際博覧会（大阪・関西万博）に参加するため、フランク＝ヴ

ァルター・シュタインマイヤー・ドイツ連邦共和国大統領（H.E. Dr. Frank-Walter

Steinmeier, President of the Federal Republic of Germany）が訪日。ドイツ大使公

邸で開催された歓迎レセプション（6/18）に参加。

③ 6/20(金）、大阪・関西万博の会場で開催された「ドイツ・ナショナルデー」

公式行事に参加。そこでの松本正義会長と、来日したフランク＝ヴァルタ

ー・シュタインマイヤー  ドイツ連邦共和国大統領との表敬・会談が行われ

たが、シュタインマイヤー大統領は「日独両国は多くの共通点を持ち、価

値観を共有している。ドイツにとって日本は非常に重要な国であり、イノ

ベーション等、さまざまな分野で連携をはかりたい」との挨拶が述べられ

た。

④  大阪万博訪問（ 7/13-14。三菱地所からの招待）。ドイツ館等視察。

（成川会長）

〇本年９月以降の講演会予定は、９月：サンドラ・ヘフェリン氏（２回目）、１０月：戸田

龍介氏（神奈川大学学長、当協会名誉会員）。１１月：本名龍児氏（千葉日独協会）

（大堀常務）

第２号議案（報告/討議）

① 横浜市実態調査（6/6）が本郷台の事務所で行われ、会計帳簿、閲覧書類整備状況、総会・

理事会議事録関係、会員管理等の実態チェックが行われた。個別の指摘はあり、現在随

時整備中であるが、認可の更新に支障はないと予想。更新書類受領（2/5）から６か月以

内に判断が連絡されるということで、来週中に返答がない場合は、確認を取る予定。

② 学生会員有料化に関わる HP改訂を実施

③ 理事会、委員会運営についての変更案につき、成川会長より提案があり討議。主要論点

は、a)理事会の開催頻度を４回/年程度とする、b)その代わりに８月、１２月以外で理事

会開催日以外の第三土曜日を「委員会」中心の運営、意見交換の場として活用。本件、

大きな異論はなかったことから、今後この方向で詳細を詰めることで合意。

④ 総会（5/19）での役員異動等を受けた役員業務分掌（案）につき討議。意見のあった一

部修正を前提に合意。                  （成川会長/津澤常務）

第３号議案（報告）

① 神奈川大学戸田学長の就任お祝いの会を有志にて実施。

② １０月の戸田学長講演の会場について、神奈川大学が横浜開港記念館（ジャックの棟）

をアレンジしたとの報告。

③ 神奈川大学ブーヘンベルガー先生の授業に参加（6/26）。

④ 学生会員３名入会。

⑤ ヤングフォーラム開催は１０月以降、来年度中を予定。今後内容を詰める予定。

（向井副会長/佐藤常務）

第４号議案（報告）

① トルンプ社オープンファクトリー(8/21) 参加、後援について。

② 多文化フェア(9/28)における活動内容発表の方法について。

③ 横浜市新国際局長への表敬訪問について。             （岡本理事）

第５号議案（報告）

〇クリスマス会（12/20。会場：県民共済プラザビル 6階 メルヴェーユ （桜木町駅）

料金：7500円（フリードリンク付き））の実施について報告、了承。 （南雲副会長）

以上により本日の議事を終了して、議長は閉会を宣した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2025年 7月 19日

議     長    成川 哲夫

議事録署名人    向井 稔

議事録署名人   南雲 淑子